
АДМИНИСТРАЦИЯ 
муниципального образования 

«Муниципальный округ 
Вавожский район 

Удмуртской Республики» Интернациональной ур., 45а юрт, Вавож черкогурт 
Вавож ёрос, Удмурт Элькун, 427310 

Тел. /факс (34155)21484 
E-mail: mail@vav.udmr.ru

«Удмурт Элькунысь 
Вавож ёрос муниципал округ» 

муниципал кылдытэтлэн
АДМИНИСТРАЦИЕЗ

Интернациональная ул., д..45а, с.Вавож
Удмуртская Республика, 427310 

Тел./факс (34155)21484 
E-mail: mail@vav.udmr.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Вавож № Л  O f

О внесении изменений в постановление Администрации 
муниципального образования «Вавожский район» 

от 21.07.2014 года № 708 «Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования «Вавожский район» 

«Управление муниципальными финансами»
(с изменениями от 27.02.2015 г. № 177, от 20.02.2016 г. № 108, от 23.01.2017 г. № 41, 

от 16.02.2018 г. № 108, от 22.02.2019 г. № 117, от 28.03.2019 г. № 214, от 30.09.2019 г.
№ 773, от 28.02.2020 г. № 166, от 20.10.2020 г. № 876, от 16.02.2021 г. № 90, 

от 10.03.2022 г. № 341, от 28.02.2023 г. № 180)

В соответствии с постановлениеми Администрации муниципального 
образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 
Республики» от 15 февраля 2022 года № 248 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 
Удмуртской Республики» и о продлении срока их реализации» и от 15 февраля 
2022 года № 247 «Перечень муниципальных программ муниципального 
образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 
Республики» на долгосрочный период 2015-2025 годов» (с изменениями от 
05.09.2023г. № 966), руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики», 
Администрация муниципального образования «Муниципальный округ 
Вавожский район Удмуртской Республики» постановляет:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования 
«Вавожский район» от 21.07.2014 года № 708 «Об утверждении

mailto:mail@vav.udmr.ru
mailto:mail@vav.udmr.ru


муниципальной программы муниципального образования «Вавожский район» 
«Управление муниципальными финансами» следующие изменения:

1) продлить срок реализации муниципальной программы муниципального 
образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 
Республики» «Управление муниципальными финансами» до 2026 года;

2) изложить муниципальную программу «Управление муниципальными 
финансами» в новой редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации Вавожского района -  заместителя 
главы Администрации Вавожского района по комплексному развитию сельских 
территорий С.В. Зорина.

Глава муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский 
район Удмуртской Республики» О.П. Овчинников

г



АКТУАЛЬНАЯ РЕДАКЦИЯ
Утверждена 

постановлением 
Администрации муниципального 
образования "Вавожский район" 

от 21 июля 2014 года N 708 
(с изменениями от 27.02.2015 г. № 177, от 20.02.2016 г. № 108, 

от 23.01.2017 г. № 41, от 16.02.2018 г. № 108, от 22.02.2019 г. № 117, 
от 28.03.2019 г. № 214, от 30.09.2019 г. № 773, 

от 28.02.2020 г. № 166, от 20.10.2020 г. № 876, 
от 16.02.2021 № 90, от 10.03.2022 г № 341, от 28.02.2023 г. № 180, от 13.10.2023 г. № 1106)

Муниципальная программа муниципального образования «Муниципальный 
округ Вавожский район Удмуртской Республики»

«Управление муниципальными финансами»

Краткая характеристика (паспорт) муниципальной программы

Наименование
муниципальной
программы

Управление муниципальными финансами

Подпрограммы 10.1 Организация бюджетного процесса
10.2 Повышение эффективности расходов бюджета

Координатор Начальник Управления финансов Администрации муниципального 
образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 
Республики»

Ответственный
исполнитель

Управление финансов Администрации муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» 
(далее-Управление финансов Вавожского района)

С оисполнители Органы местного самоуправления муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики»; 
структурные подразделения Администрации Вавожского района; 
органы местного самоуправления сельских поселений в Вавожском 
районе (по согласованию, 2015-2021 гг).

Цели Обеспечение исполнения расходных обязательств муниципального 
образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 
Республики» при сохранении долгосрочной сбалансированности и 
устойчивости бюджета муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» 
(далее -  бюджет Вавожского района), повышение эффективности 
бюджетных расходов

Задачи
программы (цели 
подпрограммы)

1) создание условий для повышения эффективности бюджетных 
расходов и качества управления муниципальными финансами, 
обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 
бюджета Вавожского района;
2) нормативно-методическое обеспечение бюджетного процесса в 
муниципальном образовании «Муниципальный округ Вавожский 
район Удмуртской Республики» организация планирования и 
исполнения бюджета Вавожского района, кассового обслуживания 
исполнения бюджета Вавожского района, ведения бюджетного учета и



формирования бюджетной отчетности;
3) нормативно-методическое обеспечение и осуществление 
финансового контроля за использованием средств бюджета 
Вавожского района и исполнением бюджетного законодательства, 
совершенствование методов финансового контроля;
4) эффективное управление муниципальным долгом;
5) развитие информационной системы управления муниципальными 
финансами

Приоритетные
проекты
(программы),
реализуемые в
рамках
программы

Не реализуются

Региональные
проекты
(программы)
федеральных
национальных
проектов
(программ),
реализуемые в
рамках
программы

Не реализуются

Целевые
показатели
(индикаторы)

Целевые показатели определены по подпрограммам муниципальной 
программы

Сроки и этапы 
реализации

2015 -  2026 годы
1 этап -  (2015 - 2018 годы), 2 этап -  (2019 - 2026 годы)

Ресурсное 
обеспечение за 
счет средств 
бюджета 
муниципального 
образования 
«Муниципальный 
округ Вавожский 
район
Удмуртской
Республики»

Общий объем финансирования программы за счет средств бюджета 
Вавожского района составляет 384009,3 тыс. рублей, в том числе по 
годам реализации программы:

2015 год -  38227,18 тыс. рублей;
2016 год -  38294,19 тыс. рублей;
2017 год -  34590,13 тыс. рублей;
2018 год -  39267,40 тыс. рублей;

2019 год -  39020,50 тыс. рублей;
2020 год - 45205,40 тыс. рублей;
2021 год -  39472,10 тыс. рублей;
2022 год -  7414,20 тыс. рублей;
2023 год -  9389,00 тыс. рублей;
2024 год -  22562,00 тыс. рублей;
2025 год -  35283,60 тыс. рублей;
2026 год - 35283,60 тыс.рублей.

Муниципальная программа финансируется в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных на ее реализацию в бюджете 
Вавожского района на очередной финансовый год и плановый 
период.

Ожидаемые Достигнутые результаты к концу 1 этапа:



конечные
результаты,
оценка
планируемой
эффективности

Обеспечены требования Бюджетного кодекса Российской Федерации 
по сбалансированности бюджета Вавожского района.
Увеличен объем налоговых и неналоговых доходов
консолидированного бюджета Вавожского района до 172,1 млн. 
рублей в 2018 году.
Просроченная кредиторская задолженность бюджета Вавожского 
района и муниципальных учреждений составила 0 тыс. рублей, т.е не 
превысила 1 процента от общей суммы расходов бюджета 
Вавожского района.
Формирование бюджета Вавожского района осуществляется по 
принципу программно-целевого планирования.
Доля расходов бюджета Вавожского района, формируемых в рамках 

программ, в 2018 году составила 98,9 % от всех расходов бюджета 
муниципального образования.

Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 
программы к концу 2 этапа:
Сбалансированность бюджета Вавожского района в соответствии с 
требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. 
Увеличение объема налоговых и неналоговых доходов бюджета 
Вавожского района до 285,9 млн. рублей в 2026 году.
Просроченная кредиторская задолженность бюджета Вавожского 
района и муниципальных учреждений не превысит 1 процента от 
общей суммы расходов бюджета Вавожского района.
Определение финансовых условий на долгосрочную перспективу для 
решения задач социально-экономического развития муниципального 
образования.
Создание условий для повышения эффективности управления 
муниципальными финансами для выполнения муниципальных 
функций и обеспечения потребностей граждан и общества в 
муниципальных услугах, повышения их доступности и качества. 
Формирование бюджета Вавожского района по принципу 
программно-целевого планирования, контроля и последующей 
оценки эффективности использования бюджетных средств.
Доля расходов бюджета Вавожского района, формируемых в рамках 

программ, в 2026 году составит не менее 85 процентов расходов 
бюджета Вавожского района._____________________________________

10.1 Подпрограмма " Организация бюджетного процесса"

Краткая характеристика (паспорт) подпрограммы

Наименование
подпрограммы

Организация бюджетного процесса

Координатор Начальник Управления финансов Администрации муниципального 
образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 
Республики»

Ответственный
исполнитель

Управление финансов Администрации муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики»

consultantplus://offline/ref=F642DBE2873096C4B8A1E39EC0D808FBA6A88C56CD55D4BA2930EF3465fCL0G


Соисполнители Органы местного самоуправления муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики»; 
структурные подразделения Администрации Вавожского района; 
органы местного самоуправления сельских поселений в Вавожском 
районе (по согласованию, 2015-2021 гг).

Цель Организация бюджетного процесса в муниципальном образовании 
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики», 
совершенствование методов и осуществление финансового контроля, 
эффективное управление муниципальным долгом.

Задачи 1) разработка муниципальных правовых актов, необходимых для 
обеспечения бюджетного процесса;
2) организация составления, составление проекта бюджета 
Вавожского района;
3) организация исполнения бюджета Вавожского района;
4) кассовое обслуживание исполнения расходной части бюджета 
Вавожского района;
5) организация и ведение бюджетного учета, составление бюджетной 
отчетности;
6) составление отчетности об исполнении бюджета Вавожского 
района и иной финансовой отчетности;
7) организация составления, составление и ведение реестра расходных 
обязательств муниципального образования «Муниципальный округ 
Вавожский район Удмуртской Республики»;
8) проведение контрольных мероприятий в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации;
9) создание условий и стимулов для функционирования полноценных 
систем финансового контроля;
10) разработка и совершенствование нормативного и методического 
обеспечения финансового контроля в муниципальном образовании;
11) соблюдение ограничений по объему муниципального долга и 
расходам на его обслуживание, установленных Бюджетным кодексом 
Российской Федерации;
12) учет долговых обязательств муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики»;
13) обслуживание муниципального долга муниципального 
образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 
Республики»;
14) привлечение бюджетных кредитов, кредитов кредитных 
организаций для финансирования дефицита бюджета Вавожского 
района и/или погашение долговых обязательств.

Приоритетные 
проекты 
(программы), 
реализуемые в 
рамках
подпрограммы

Не реализуются

Региональные
проекты
(программы)
федеральных
национальных
проектов

Не реализуются

consultantplus://offline/ref=E9EFB41F3CF759337BD465CF20F4E944B7E0B01698A2724B2FA83DF8DDmClCL


(программ), 
реализуемые в 
рамках
подпрограммы
Целевые
показатели
(индикаторы)

1) исполнение плана по налоговым и неналоговым доходам бюджета 
Вавожского района за отчетный финансовый год;
2) исполнение расходных обязательств муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» в 
соответствии с решением о бюджете Вавожского района на очередной 
финансовый год и плановый период;
3) удельный вес проведенных контрольных мероприятий (ревизий и 
проверок) использования средств бюджета Вавожского района к числу 
запланированных мероприятий;
4) удельный вес главных распорядителей средств бюджета 
Вавожского района, осуществляющих финансовый контроль, в общем 
количестве главных распорядителей средств бюджета Вавожского 
района, на которых в соответствии с законодательством возложены 
функции по финансовому контролю;
5) отношение объема муниципального долга к годовому объему 
доходов бюджета Вавожского района без учета безвозмездных 
поступлений;
6) отношение расходов на обслуживание муниципального долга к 
объему расходов бюджета Вавожского района (за исключением 
объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, 
предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации);
7) отношение объема просроченной задолженности по долговым 
обязательствам муниципального образования к общему объему 
муниципального долга;
8) Доля налоговых и неналоговых доходов консолидированного 
бюджета Вавожского района (за исключением поступлений 
налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в 
общем объеме собственных доходов консолидированного бюджета 
Вавожского района (без учета субвенций).

Сроки и этапы 
реализации

2015 - 2026 годы
1 этап - (2015 -  2018 годы), 2 этап - (2019 -  2026 годы)

Ресурсное 
обеспечение за 
счет средств 
бюджета 
муниципального 
образования 
«Муниципальный 
округ Вавожский 
район
Удмуртской
Республики»

Общий объем финансирования подпрограммы за счет 
средств бюджета Вавожского района составляет 383562,77 тыс. 
рублей, в том числе по годам реализации программы:

2015 год -  38177,18 тыс. рублей;
2016 год -  38244,19 тыс. рублей;
2017 год -  34556,80 тыс. рублей;

2018 год -  39217,40 тыс. рублей;
2019 год -  38980,90 тыс. рублей;
2020 год - 45195,20 тыс. рублей;
2021 год -  39472,10 тыс. рублей;
2022 год - 7400,80 тыс. рублей;
2023 год -  9339,00 тыс. рублей;
2024 год -  22512,00 тыс. рублей;
2025 год -  35233,60 тыс. рублей;
2026 год -  35233,60 тыс.рублей.



Ожидаемые
конечные
результаты,
оценка
планируемой
эффективности

Достигнутые результаты к концу 1 этапа:
Разработан и применяется в практике муниципального управления 
бюджетный прогноз на долгосрочный период.
Формирование бюджета Вавожского района осуществляется по 
принципу программно-целевого планирования.
Своевременно и качественно сформирована бюджетная отчетность об 
исполнении бюджета Вавожского района.
Организован муниципальный внутренний финансовый контроль в 
муниципальном образовании «Вавожский район».
Обеспечены требования Бюджетного кодекса Российской Федерации 
по сбалансированности бюджета Вавожского района.
Соблюдены ограничения по объему муниципального долга, 
установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации. 
Соблюдены ограничения по расходам на обслуживание 
муниципального долга, установленные Бюджетным кодексом 
Российской Федерации. Просроченная задолженность по долговым 
обязательствам муниципального образования отсутствует.

Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы к концу 
2 этапа:
1. Усиление взаимосвязи стратегического и бюджетного 
планирования, повышение качества и объективности планирования 
бюджетных ассигнований.
2. Улучшение качества прогнозирования основных параметров 
бюджета, соблюдение требований бюджетного законодательства.
3. Своевременное и качественное формирование бюджетной 
отчетности об исполнении бюджета Вавожского района.
4. Эффективная организация муниципального внутреннего 
финансового контроля, осуществляемого в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации.
5. Предупреждение и недопущение нарушений бюджетного 
законодательства участниками бюджетного процесса, а также 
юридическими лицами, созданными на базе муниципального 
имущества (бюджетными и автономными учреждениями Вавожского 
района);
6. Привлечение к административной ответственности и (или) 
применение бюджетных мер принуждения в случаях выявления 
бюджетных правонарушений;
7. Обеспечение приемлемого и экономически обоснованного объема 
и структуры муниципального долга, с учетом ограничений, 
установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации;
8. Соблюдение ограничений по расходам на обслуживание 
муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом 
Российской Федерации;
9. Недопущение просроченной задолженности по долговым 
обязательствам муниципального образования «Муниципальный округ 
Вавожский район Удмуртской Республики».

consultantplus://offline/ref=E9EFB41F3CF759337BD465CF20F4E944B7E0B01698A2724B2FA83DF8DDmClCL
consultantplus://offline/ref=E9EFB41F3CF759337BD465CF20F4E944B7E0B01698A2724B2FA83DF8DDmClCL
consultantplus://offline/ref=E9EFB41F3CF759337BD465CF20F4E944B7E0B01698A2724B2FA83DF8DDmClCL
consultantplus://offline/ref=E9EFB41F3CF759337BD465CF20F4E944B7E0B01698A2724B2FA83DF8DDmClCL


2. Подпрограмма «Повышение эффективности расходов бюджета»

Краткая характеристика (паспорт) подпрограммы

Наименование
подпрограммы

Повышение эффективности расходов бюджета

Координатор Начальник Управления финансов Администрации муниципального 
образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 
Республики»

Ответственный
исполнитель

Управление финансов Администрации муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики»

Соисполнители Органы местного самоуправления муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики»; 
структурные подразделения Администрации Вавожского района; 
органы местного самоуправления сельских поселений в Вавожском 
районе (по согласованию, 2015-2021 гг).

Цель Создание условий для повышения эффективности бюджетных расходов 
и качества управления муниципальными финансами, обеспечение 
долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета 
Вавожского района и развития информационной системы управления 
муниципальными финансами

Задачи 1) Внедрение в практику муниципального управления 
долгосрочного бюджетного планирования;

2) Составление и исполнение бюджета Вавожского района на 
основе программно-целевых принципов, начиная с бюджета на 2015 
год;

3) модернизация бюджетного процесса в условиях внедрения 
программно-целевых методов управления на основе 
муниципальных программ Вавожского района;

4) повышение эффективности оказания муниципальных услуг 
муниципальными учреждениями на основе совершенствования 
практики применения муниципальных заданий и финансовых 
нормативов;

5) повышение эффективности управления муниципальными 
финансами;

6) создание стимулов для повышения качества финансового 
менеджмента главных распорядителей бюджетных средств и 
муниципальных учреждений;

7) развитие информационных систем, используемых 
для управления муниципальными финансами;

8) повышение открытости и прозрачности бюджетного 
процесса в Вавожском районе.

Приоритетные 
проекты (программы), 
реализуемые в рамках

Не реализуются



подпрограммы

Региональные проекты 
(программы) 
федеральных 
национальных 
проектов (программ), 
реализуемые в рамках 
подпрограммы_______

Не реализуются

Целевые
показатели
(индикаторы)

1) Отношение дефицита бюджета Вавожского района к доходам 
бюджета Вавожского района, рассчитанное в соответствии с 
требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации;
2) доля просроченной кредиторской задолженности бюджета 
Вавожского района к расходам бюджета Вавожского района;
3) доля просроченной кредиторской задолженности по оплате труда 
(включая начисления на оплату труда) муниципальных учреждений 
Вавожского района в объеме расходов бюджета Вавожского района 
на оплату труда (включая начисления на оплату труда);
4) доля расходов бюджета Вавожского района, формируемых в 
рамках муниципальных программ в общем объеме расходов 
бюджета Вавожского района;
5) уровень актуализации информации о бюджете Вавожского 
района на очередной финансовый год и плановый период, 
размещаемой на сайте муниципального образования 
"Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики" 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Сроки и этапы 
реализации

2015 - 2026 годы
1 этап - (2015 -  2018 годы), 2 этап - (2019 -  2026 годы)

Ресурсное обеспечение 
за счет средств 
бюджета 
муниципального 
образования 
«Муниципальный 
округ Вавожский 
район Удмуртской 
Республики»

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы за 
счет средств бюджета Вавожского района составит 446,53 тыс. 
рублей, в том числе:

в 2015 году - 50,0 тыс. рублей; 
в 2016 году - 50,0 тыс. рублей; 
в 2017 году- 33,33тыс. рублей; 
в 2018 году -  50,0 тыс. рублей; 
в 2019 году -  39,6 тыс. рублей; 
в 2020 году -  10,2 тыс. рублей. 
в 2021 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2022 году -  13,4 тыс. рублей; 
в 2023 году -  50,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  50,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  50,0 тыс. рублей; 
в 2026 году -  50,0 тыс.рублей.



Ожидаемые
конечные
результаты,
оценка планируемой
эффективности

Достигнутые результаты к концу 1 этапа:
Обеспечены требования Бюджетного кодекса Российской Федерации 
по сбалансированности бюджета Вавожского района.
Увеличен объем налоговых и неналоговых доходов
консолидированного бюджета Вавожского района до 172,1 млн. 
рублей в 2018 году.
Просроченная кредиторская задолженность бюджета Вавожского 
района и муниципальных учреждений составила 0 тыс. рублей, т.е не 
превысила 1 процента от общей суммы расходов бюджета 
Вавожского района.
Финансовые условия на долгосрочную перспективу для решения 
задач социально-экономического развития муниципального
образования определены в Бюджетном прогнозе муниципального 
образования на долгосрочный период.
Формирование бюджета Вавожского района осуществляется по 
принципу программно-целевого планирования.
Доля расходов бюджета Вавожского района, формируемых в рамках 
программ, в 2018 году составила 98,9 % от расходов бюджета 
муниципального образования «Вавожский район».
Средний уровень качества финансового менеджмента главных 
распорядителей средств бюджета Вавожского района не ниже 76,5 
процента;
Исполнение бюджета организовано в Единой информационной 
системе исполнения консолидированного бюджета Удмуртской 
Республики на базе программного комплекса «БЮДЖЕТ -  СМАРТ». 
Активно используется автоматизированная система бухгалтерской и 
бюджетной отчетности на базе программного комплекса «СВОД -  
СМАРТ». В данной системе работают все бюджетополучатели 
района. Результатом работы стала своевременная и качественная 
подготовка отчетности в Министерство финансов Удмуртской 
Республики.
При формировании проекта бюджета используется 
автоматизированная система планирования и анализа исполнения 
бюджета на базе программы «САПФИР».

Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы к 
концу 2 этапа:

- обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета 
Вавожского района;

- внедрение в практику муниципального управления 
долгосрочного бюджетного планирования;

- переход к составлению и исполнению бюджета Вавожского 
района на основе программно-целевых принципов планирования, 
контроля и последующей оценки эффективности использования 
бюджетных средств;

- доля расходов бюджета Вавожского района, формируемых в 
рамках программ (муниципальных, ведомственных целевых 
программ), в 2026 году составит не менее 85 процентов в расходах 
бюджета Вавожского района;

- средний уровень качества финансового менеджмента главных 
распорядителей средств бюджета Вавожского района не ниже 76,5 
процента;_____________________________________________________



- развитие информационных систем, используемых
для управления муниципальными финансами в Вавожском районе 
(в том числе систем планирования и кассового обслуживания 
исполнения бюджета Вавожского района; осуществления закупок 
товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд с 
системами планирования и исполнения бюджета Вавожского 
района, информационных систем разных уровней бюджетов);

- внедрение информационной системы планирования бюджета 
Вавожского района на основе программно-целевых принципов.

Предполагается достичь социальной эффективности, 
выражающейся в повышении качества и доступности 
предоставляемых муниципальных услуг, за счет:

-изменения подходов к финансированию муниципальных 
учреждений, создания конкурентной среды в общественном 
секторе;

-осуществления бюджетного планирования на основе оценки 
потребности в муниципальных услугах;

-внедрения систем мотивации руководителей и специалистов 
муниципальных учреждений на оказание качественных 
муниципальных услуг в соответствии с муниципальными 
заданиями, снижение издержек на их оказание;

-повышения открытости информации о муниципальных 
финансах, деятельности организаций общественного сектора.

Предполагается достичь бюджетной эффективности, 
выражающейся в получении дополнительных доходов от 
использования имеющихся резервов и сокращения расходов на 
реализацию неэффективных и нерезультативных мероприятий за 
счет:

-полномасштабного внедрения программно-целевых 
принципов управления в организацию деятельности 
исполнительных органов местного самоуправления;

-учета и оценки всех инструментов муниципального 
регулирования, используемых для достижения поставленных целей 
и задач;

-совершенствования и повышения эффективности 
финансового контроля.

Предполагается достичь экономической эффективности, 
выражающейся в повышении производительности труда, 
фондоотдачи в общественном секторе, снижении себестоимости 
оказания муниципальных услуг за счет:

-внедрения системы экономического анализа деятельности 
муниципальных учреждений;

-внедрения прозрачных и объективных единых нормативных 
затрат на оказание муниципальных услуг, с учетом региональной и 
(или) отраслевой специфики.

Социальная, экономическая и бюджетная эффективность, 
полученная в результате реализации подпрограммы как единого 
комплекса системных мероприятий, будет способствовать



достижению целей социально-экономического развития 
Вавожского района.

Приоритеты, цели и задачи 
в сфере деятельности

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы 
определены в следующих документах стратегического планирования:

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года N 204 "О национальных 
целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года";

Концепция долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации 
на период до 2020 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 17 ноября 2008 года N 1662-р;

Концепция повышения эффективности бюджетных расходов в 2019 - 2024 годах, 
утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 января 2019 года 
N 117-р;

Стратегия повышения финансовой грамотности в Российской Федерации на 2017 - 2023 
годы, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 25 сентября 
2017 года N 2039-р;

Государственная программа Удмуртской Республики "Управление государственными 
финансами", утвержденная постановлением Правительства Удмуртской Республики от 17 
июня 2013 года N 252;

Стратегия социально-экономического развития Удмуртской Республики на период до 
2025 года, утвержденная Законом Удмуртской Республики от 9 октября 2009 года N 40-РЗ;

Закон Удмуртской Республики от 18 декабря 2014 года N 81-РЗ "О стратегическом 
планировании в Удмуртской Республике и внесении изменений в отдельные законы 
Удмуртской Республики";

План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития 
Удмуртской Республики на период до 2025 года, утвержденный постановлением 
Правительства Удмуртской Республики от 10 октября 2014 года N 383;

Бюджетный прогноз муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский 
район Удмуртской Республики» на долгосрочный период до 2027 года, утвержденный 
постановлением Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 
Вавожский район Удмуртской Республики» от 24 января 2022 года № 88 (с изменениями от 
19.01.2023 года № 35).

В соответствии с указанными документами сформированы следующие приоритеты 
муниципальной политики в рамках реализации муниципальной программы "Управление 
муниципальными финансами":

1) обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета Вавожского 
района, что является важнейшей предпосылкой финансового обеспечения принятых 
расходных обязательств и создает базовые условия для социально-экономического развития 
района;

2) повышение эффективности бюджетных расходов, оптимизация действующих 
расходных обязательств;



3) развитие информационной системы управления муниципальными финансами в 
Вавожском районе.

Направления преобразований в сфере применения информационных и 
телекоммуникационных технологий для управления общественными финансами в 
Российской Федерации определены Концепцией создания и развития государственной 
интегрированной информационной системы управления общественными финансами 
"Электронный бюджет", утвержденной распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 20 июля 2011 года N 1275-р.

4) соблюдение сроков составления и внесения проекта бюджета Вавожского района в 
Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 
Удмуртской Республики», исполнение Решения о бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период, формирование полной и достоверной бухгалтерской и бюджетной 
отчетности;

5) развитие системы муниципального финансового контроля;
6) безусловное исполнение и обслуживание принятых долговых обязательств 

муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 
Республики» без нарушения сроков и объемов их погашения, соблюдение ограничений по 
объему муниципального долга и расходам на его обслуживание, установленных Бюджетным 
кодексом Российской Федерации;

7) интеграция бюджетного и закупочного процесса для обеспечения нужд Вавожского 
района.

В соответствии с приоритетами муниципальной политики определены цели и задачи в 
сфере реализации муниципальной программы.

Целью муниципальной программы является обеспечение исполнения расходных 
обязательств Вавожского района при сохранении долгосрочной сбалансированности и 
устойчивости бюджета Вавожского района, повышение эффективности управления 
муниципальными финансами.

Для достижения указанной цели планируется решение следующих задач:
1) создание условий для повышения эффективности бюджетных расходов и качества 

управления муниципальными финансами в Вавожском районе, повышения качества 
финансового менеджмента в секторе государственного управления, обеспечение 
долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета Вавожского района;

2) нормативно-методическое обеспечение бюджетного процесса в Вавожском районе, 
организация планирования и исполнения бюджета Вавожского района, кассового 
обслуживания исполнения бюджета Вавожского района, ведения бюджетного учета и 
формирования бюджетной отчетности;

3) нормативное обеспечение и осуществление финансового контроля за использованием 
средств бюджета Вавожского района и исполнением бюджетного законодательства, 
совершенствование финансового контроля;

4) проведение консервативной долговой политики;
5) развитие информационной системы управления муниципальными финансами в 

Вавожском районе;

Задачи муниципальной программы будут решаться в рамках подпрограмм 
государственной программы.

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы и их 
значениях приведены в приложении 1 к муниципальной программе.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы с описанием ожидаемых 
результатов их реализации приведен в приложении 2 к муниципальной программе.

В реализации муниципальной программы в рамках своих полномочий участвуют 
органы местного самоуправления Вавожского района.

Оценка применения мер муниципального регулирования в сфере реализации



муниципальной программы приведена в приложении 3 к муниципальной программе.
Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных 

услуг, выполнение муниципальных работ муниципальными учреждениями Вавожского 
района по муниципальной программе приведен в приложении 4 к муниципальной программе 
(муниципальные задания в рамках данной программы не формируются).

Информация по финансовому обеспечению муниципальной программы за счет средств 
бюджета Вавожского района по годам ее реализации приведена в приложении 5 к 
муниципальной программе.

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной 
программы приведена в приложении 6 к муниципальной программе.



Приложение 1
к муниципальной программе 

«Управление муниципальными 
финансами»

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы

Код
аналити­
ческой

програм­
мной

классиф
икации

N
п/п

Наименование
целевого

показателя
(индикатора)

Еди
ница
изме

рени
я

Значения целевых показателей (индикаторов)

2013
г.

2014
г.

2015
г.

2016
г.

2017
г.

2018
г.

2019
г.

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023
г.

2024
г.

2025
г

2026
г.

МП Пп отчет оценка прогноз прогноз прогноз прогноз отчет отчет отчет отчет прогноз прогноз прогн
оз

прогн
оз

П одпш ггамма «Организация бюджетного процесса»
10 1 1 Исполнение плана по налоговым и 

неналоговым доходам бюджета Вавожского 
района за отчетный финансовый год

% 115,5 не
менее

100

не
менее

100

не
менее

100

не
менее

100

не
менее

100

107 103 114,8 105,7 не
менее

100

не
менее

100

не
мене

е
100

не
мене

е
100

10 1 2 Исполнение расходных обязательств 
муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский район 
Удмуртской Республики» 
в соответствии с решением о бюджете 
Вавожского района на очередной финансовый 
год и плановый период

% 95,6 не
менее

92

не
менее

92

не
менее

92

не
менее

92

не
менее

92

96 76,3 97,1 96,9 не
менее

92

не
менее

92

не
мене

е
92

не
мене

е
92

10 1 3 Удельный вес проведенных контрольных 
мероприятий (ревизий и проверок) 
использования средств бюджета Вавожского 
района к числу запланированных мероприятий

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

10 1 4 Удельный вес главных распорядителей 
средств бюджета Вавожского района, 
осуществляющих финансовый контроль в 
общем количестве главных распорядителей 
средств бюджета Вавожского района, на 
которых в соответствии с законодательством 
возложены функции по финансовому контролю

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

consultantplus://offline/ref=FF6DE9C45B96DF519F3C0A0900A10CACA8EF44255AC68CAE3673A62EE75819C848ECE007740F698837B90FsCwEG


Код
аналити­
ческой

програм­
мной

классиф
икации

N
п/п

Наименование
целевого

показателя
(индикатора)

Еди
ница
изме

рени
я

Значения целевых показателей (индикаторов)

2013
г.

2014
г.

2015
г.

2016
г.

2017
г.

2018
г.

2019
г.

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023
г.

2024
г.

2025
г

2026
г.

МП Пп отчет оценка прогноз прогноз прогноз прогноз отчет отчет отчет отчет прогноз прогноз прогн
оз

прогн
оз

10 1 5 Отношение объема муниципального долга к 
годовому объему доходов бюджета 
Вавожского района без учета безвозмездных 
поступлений (в соответствии со ст.107 БК РФ, 
с учетом особенностей п.8 ст.7 Федерального 
закона №58-ФЗ от 09.04.2009)

% 76 не
более

50

не
более

50

не
более

100

не
более

100

не
более

100

29,7 30,7 25,3 21,2 не
более

100

не
более

100

не
боле

е
100

не
боле

е
100

10 1 6 Отношение расходов на обслуживание 
муниципального долга к объему расходов 
бюджета Вавожского района (за исключением 
объема расходов, которые осуществляются за 
счет субвенций, предоставляемых из бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации)

% 0,03 не
более

15

не
более

15

не
более

15

не
более

15

не
более

15

0,04 0,07 0,46 0,40 не
более

15

не
более

15

не
боле

е
15

не
боле

е
15

10 1 7 Отношение объема просроченной 
задолженности по долговым обязательствам 
муниципального образования к общему объему 
муниципального долга

% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

10 1 8 Доля налоговых и неналоговых доходов 
консолидированного бюджета Вавожского 
района (за исключением поступлений 
налоговых доходов по дополнительным 
нормативам отчислений) в общем объеме 
собственных доходов консолидированного 
бюджета Вавожского района (без учета 
субвенций)

% 8,96 не
менее

13

не
менее

13

не
менее

13

не
менее

13

не
менее

13

38,8 36,6 30,1 44,2 не
менее

13

не
менее

13

не
мене

е
13

не
мене

е
13

Подпрограмма «Повышение эффективности расходов бюджета»
10 2 1 Отношение дефицита бюджета Вавожского 

района к доходам бюджета Вавожского района, 
рассчитанное в соответствии с требованиями 
Бюджетного кодекса Российской Федерации

% 0,48 не
более

5

не
более

5

не
более

10

не
более

10

не
более

10

профи
цит

0,9 профиц
ит

0,48 не
более

10

не
более

10

не
боле

е
10

не
боле

е
10

10 2 2 Доля просроченной кредиторской 
задолженности бюджета Вавожского района к

% 0 0 не
более

не
более

не
более

не
более

0 13,2 0 0 не
более

не
более

не
боле

е

не
боле

е

consultantplus://offline/ref=FF6DE9C45B96DF519F3C0A0900A10CACA8EF44255AC68CAE3673A62EE75819C848ECE007740F698837B90FsCwEG


Код
аналити­
ческой

програм­
мной

классиф
икации

N
п/п

Наименование
целевого

показателя
(индикатора)

Еди
ница
изме

рени
я

Значения целевых показателей (индикаторов)

2013
г.

2014
г.

2015
г.

2016
г.

2017
г.

2018
г.

2019
г.

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023
г.

2024
г.

2025
г

2026
г.

МП Пп отчет оценка прогноз прогноз прогноз прогноз отчет отчет отчет отчет прогноз прогноз прогн
оз

прогн
оз

расходам бюджета Вавожского района 1 1 1 1 1 1 1 1
10 2 3 Доля просроченной кредиторской 

задолженности по оплате труда (включая 
начисления на оплату труда) муниципальных 
учреждений Вавожского района в объеме 
расходов бюджета Вавожского района на 
оплату труда (включая начисления на оплату 
труда)

% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 2 4 Доля расходов бюджета Вавожского района, 
формируемых в рамках муниципальных 
программ в общем объеме расходов 
бюджета Вавожского района

% 0,1 0,2 75,1 80,1 85 85 98,9 99 98,5 96,9 85 85 85 85

10 2 5 Уровень актуализации информации о 
бюджете Вавожского района на очередной 
финансовый год и плановый период, 
размещаемой на сайте муниципального 
образования в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет»

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



Приложение 2 
к муниципальной программе 

«Управление муниципальными финансами»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Код аналитической 
программной классификации Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия
Ответственный исполнитель, 

соисполнители
Срок

выполнения
Ожидаемый непосредственный 

результат

Взаимосвязь с 
целевыми 
показателями 
(индикаторам)

МП Пп ОМ М
10 1 Организация бюджетного процесса Управление финансов 

Вавожского района, органы 
местного самоуправления, 

структурные подразделения 
Администрации

2015-2026
годы

10 1 01 Нормативно-правовое регулирование 
бюджетного процесса в муниципальном 
образовании

Управление финансов Вавожского 
района

2015-2026 годы Муниципальные правовые акты по 
вопросам организации бюджетного 
процесса

10.1.2
10.2.3
10.2.4

10 1 02 Организация составления проекта бюджета 
Вавожского района

Управление финансов Вавожского 
района, органы местного 

самоуправления, структурные 
подразделения Администрации

2015-2026 годы Проект бюджета Вавожского района 10.1.1-10.1.8
10.2.1
10.2.4

10 1 02 1 Разработка основных направлений 
бюджетной и налоговой политики 
муниципального образования

Управление финансов Вавожского 
района 2015-2026 годы

Постановление Администрации 
Вавожского района об утверждении 
основных направлений бюджетной и 
налоговой политики

10.1.1-10.1.8
10.2.1
10.2.4

10 1 02 2 Организация составления, составление и 
ведение реестра расходных обязательств 
муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский район 
Удмуртской Республики»

Управление финансов Вавожского 
района, органы местного 

самоуправления, структурные 
подразделения Администрации

2015-2026 годы Составление и ведение реестра 
расходных обязательств 
муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский 
район Удмуртской Республики»

10.1.1-10.1.8
10.2.1
10.2.4



Код аналитической 
программной классификации Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия
Ответственный исполнитель, 

соисполнители
Срок

выполнения
Ожидаемый непосредственный 

результат

Взаимосвязь с 
целевыми 
показателями 
(индикаторам)

МП Пп ОМ М
10 1 02 3 Составление проекта бюджета и подготовка 

материалов к нему
Управление финансов Вавожского 

района, органы местного 
самоуправления, структурные 

подразделения Администрации

2015-2026 годы Проект бюджета Вавожского района 
и материалы, представляемые 
одновременно с проектом бюджета

10.1.1-10.1.8
10.2.1
10.2.4

10 1 02 4 Координация работы и методическая 
поддержка главных администраторов 
доходов и главных распорядителей средств 
бюджета по вопросам составления проекта 
бюджета

Управление финансов Вавожского 
района

2015-2026 годы Проведение совещаний, 
консультаций, иных мероприятий, 
разработка методических 
рекомендаций

10.1.1-10.1.8
10.2.1
10.2.4

10 1 02 5 Разработка проектов решений о внесении 
изменений в решение о бюджете 
Вавожского района

Управление финансов Вавожского 
района, органы местного 

самоуправления, структурные 
подразделения Администрации

2015-2026 годы Изменения в решение о бюджете 
Вавожского района 10.1.1-10.1.8

10.2.1
10.2.4

10 1 03 Организация исполнения бюджета 
Вавожского района

Управление финансов Вавожского 
района, органы местного 

самоуправления, структурные 
подразделения Администрации

2015-2026 годы Организация исполнения бюджета 
Вавожского района

10.1.1-10.1.8
10.2.1-10.2.5

10 1 03 1 Составление, утверждение и ведение 
сводной бюджетной росписи Вавожского 
района

Управление финансов Вавожского 
района, органы местного 

самоуправления, структурные 
подразделения Администрации

2015-2026 годы Сводная бюджетная роспись 
бюджета Вавожского района

10.1.1-10.1.8
10.2.1-10.2.5

10 1 03 2 Доведение бюджетных ассигнований и 
лимитов бюджетных обязательств до 
главных распорядителей средств бюджета и 
главных администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета

Управление финансов Вавожского 
района

2015-2026 годы Уведомления о бюджетных 
ассигнованиях и уведомления о 
лимитах бюджетных обязательств

10.1.1-10.1.8
10.2.1-10.2.5

10 1 03 3 Составление, утверждение и ведение 
кассового плана исполнения бюджета 
Вавожского района

Управление финансов Вавожского 
района, органы местного 

самоуправления, структурные 
подразделения Администрации

2015-2026 годы Кассовый план исполнения бюджета 
Вавожского района

10.1.1-10.1.8
10.2.1-10.2.5

10 1 03 4 Кассовое обслуживание исполнения 
расходной части бюджета Вавожского 
района

Управление финансов Вавожского 
района

2015-2026 годы Кассовое обслуживание исполнения 
расходной части бюджета 
Вавожского района

10.1.1-10.1.8
10.2.1-10.2.5



Код аналитической 
программной классификации Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия
Ответственный исполнитель, 

соисполнители
Срок

выполнения
Ожидаемый непосредственный 

результат

Взаимосвязь с 
целевыми 
показателями 
(индикаторам)

МП Пп ОМ М
10 1 04 Составление бюджетной отчетности Управление финансов Вавожского 

района, органы местного 
самоуправления, структурные 

подразделения Администрации

2015-2026 годы Отчетность об исполнении бюджета 
Вавожского района 10.1.1-10.1.8

10.2.1-10.2.4

10 1 04 1 Организация и ведение бюджетного учета, 
составление бюджетной отчетности

Управление финансов Вавожсого 
района, органы местного 

самоуправления, структурные 
подразделения Администрации

2015-2026 годы Ведение бюджетного учета и 
составление бюджетной отчетности 10.1.1-10.1.8

10.2.1-10.2.4

10 1 04 2 Составление отчетности об исполнении 
бюджета Вавожского района, иной 
финансовой отчетности

Управление финансов Вавожского 
района, органы местного 

самоуправления, структурные 
подразделения Администрации

2015-2026 годы Отчетность об исполнении бюджета 
Вавожского района, иная 
финансовая отчетность

10.1.1-10.1.8
10.2.1-10.2.4

10 1 04 3 Координация работы и методическая 
поддержка главных администраторов 
доходов, главных распорядителей средств 
бюджета по ведению бюджетного учета и 
составлению бюджетной отчетности

Управление финансов Вавожского 
района

2015-2026 годы Проведение совещаний, 
консультаций, иных мероприятий, 
разработка методических 
рекомендаций

10.1.1-10.1.8
10.2.1-10.2.4

10 1 05 Обеспечение муниципального финансового 
контроля

Управление финансов Вавожского 
района, органы местного 

самоуправления

2015-2026 годы Обеспечение муниципального 
финансового контроля

10.1.3
10.1.4 
10.2.2

10 1 05 1 Нормативно-правовое регулирование в 
сфере организации финансового контроля

Управление финансов Вавожского 
района, органы местного 

самоуправления

2015-2026 годы Муниципальные правовые акты в 
сфере организации финансового 
контроля

10.1.3
10.1.4 
10.2.2

10 1 05 3 Планирование контрольной деятельности Управление финансов Вавожского 
района, органы местного 

самоуправления

2015-2026 годы Планы контрольно-ревизионной 
работы на соответствующий 
финансовый год

10.1.3
10.1.4 
10.2.2



Код аналитической 
программной классификации Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия
Ответственный исполнитель, 

соисполнители
Срок

выполнения
Ожидаемый непосредственный 

результат

Взаимосвязь с 
целевыми 
показателями 
(индикаторам)

МП Пп ОМ М
10 1 05 4 Осуществление мероприятий финансового 

контроля
Управление финансов Вавожского 

района, органы местного 
самоуправления

2015-2026 годы Мероприятия финансового контроля 10.1.3
10.1.4 
10.2.2

10 1 06 Управление муниципальным долгом Управление финансов Вавожского 
района

2015-2026 годы Обеспечение приемлемого и 
экономически обоснованного объема 
и структуры муниципального долга.

10.1.2
10.1.5 
10.1.7
10.1.6

10 1 06 1 Планирование структуры муниципального 
долга, объемов привлечения и погашения 
долговых обязательств, расходов на 
обслуживание муниципального долга, 
предельного объема муниципального долга, 
верхнего предела муниципального долга, в 
том числе верхнего предела долга по 
муниципальным гарантиям

Управление финансов Вавожского 
района

2015-2026 годы Разработка программы 
муниципальных внутренних 
заимствований

10.1.2
10.1.5 
10.1.7
10.1.6

10 1 06 2 Контроль за соответствием предельного 
объема муниципального долга и расходов на 
его обслуживание ограничениям, 
установленным Бюджетным кодексом 
Российской Федерации и решением Совета 
депутатов о бюджете Вавожского района 
на соответствующий финансовый год и 
плановый период

Управление финансов Вавожского 
района

2015-2026 годы Соблюдение установленных 
ограничений

10.1.2
10.1.5 
10.1.7
10.1.6

10 1 06 3 Разработка муниципальных правовых актов 
муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский район 
Удмуртской Республики», регулирующих 
сферу управления муниципальным долгом

Управление финансов Вавожского 
района

2015-2026 годы Муниципальные правовые акты, 
регулирующие сферу управления 
муниципальным долгом

10.1.2
10.1.5 
10.1.7
10.1.6

10 1 06 4 Подготовка документов для проведения 
конкурсных процедур по отбору кредитных 
организаций для кредитования 
муниципального образования

Управление финансов Вавожского 
района

2015-2026 годы Подготовка документов для 
конкурсной документации. 
Заключение муниципального 
контракта

10.1.2
10.1.5 
10.1.7
10.1.6

10 1 06 5 Подготовка документов для привлечения 
бюджетных кредитов из бюджета

Управление финансов Вавожского 
района, Администрация

2015-2026 годы Документы для привлечения 
бюджетных кредитов из бюджета

10.1.2



Код аналитической 
программной классификации Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия
Ответственный исполнитель, 

соисполнители
Срок

выполнения
Ожидаемый непосредственный 

результат

Взаимосвязь с 
целевыми 
показателями 
(индикаторам)

МП Пп ОМ М
Удмуртской Республики Вавожского района Удмуртской Республики. Получение 

бюджетных кредитов
10.1.5 
10.1.7
10.1.6

10 1 06 6 Обслуживание муниципального долга Управление финансов Вавожского 
района, Администрация 

Вавожского района

2015-2026 годы Выполнение обязательств по 
обслуживанию муниципального 
долга

10.1.2
10.1.5 
10.1.7
10.1.6

10 1 06 7 Учёт долговых обязательств 
муниципального образования в 
муниципальной долговой книге 
муниципального образования, контроль за 
их своевременным исполнением

Управление финансов Вавожского 
района

2015-2026 годы Учёт долговых обязательств 
муниципального образования в 
муниципальной долговой книге 
муниципального образования, 
реализация мер, направленных на их 
своевременное исполнение

10.1.2
10.1.5 
10.1.7
10.1.6

10 1 06 8 Проведение мероприятий по 
реструктуризации задолженности 
муниципального образования по 
бюджетным кредитам, полученным из 
бюджета Удмуртской Республики

Управление финансов Вавожского 
района, Администрация 

Вавожского района

2015-2026 годы Мероприятия по реструктуризации 
задолженности муниципального 
образования по бюджетным 
кредитам, полученным из бюджета 
Удмуртской Республики. Уточнение 
условий возврата бюджетных 
кредитов с учетом возможностей 
бюджета Вавожского района

10.1.2
10.1.5 
10.1.7
10.1.6

10 1 06 9 Направление части доходов, полученных в 
ходе исполнения бюджета сверх 
утвержденного решением о бюджете общего 
объема доходов, на замещение 
муниципальных заимствований и (или) 
погашение долговых обязательств

Управление финансов Вавожского 
района

2015-2026 годы Уточнение программы 
муниципальных заимствований

10 1 07 Финансовое обеспечение выполнения 
других обязательств муниципального 
образования «Муниципальный округ 
Вавожский район Удмуртской Республики»

Управление финансов Вавожского 
района

2015-2026 годы Финансовое обеспечение 
выполнения других обязательств 
муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский 
район Удмуртской Республики»

10.1.1

10 1 07 1 Формирование условно утвержденных 
расходов

Управление финансов Вавожского 
района

2015-2026 годы Утверждение условно утвержденных 
расходов в бюджете для 
распределения в плановом периоде



Код аналитической 
программной классификации Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия
Ответственный исполнитель, 

соисполнители
Срок

выполнения
Ожидаемый непосредственный 

результат

Взаимосвязь с 
целевыми 
показателями 
(индикаторам)

МП Пп ОМ М
10 1 07 2 Формирование резерва, связанного с 

особенностями исполнения бюджета
Управление финансов Вавожского 

района
2015-2026 годы Формирование резерва в бюджете 

для распределения в процессе 
исполнения бюджета

10 1 07 3 Формирование расходов на исполнение 
судебных актов по решениям судебных 
органов

Управление финансов Вавожского 
района, органы местного 

самоуправления, структурные 
подразделения Администрации

2015-2026 годы Источник финансирования для 
исполнения судебных актов 
Российской Федерации и мировых 
соглашений

10 1 07 4 Формирование специальных расходов Управление финансов Вавожского 
района

2015-2026 годы Формирование расходов на 
обеспечение выполнения прочих 
обязательств муниципального 
образования

10 1 07 5 Проведение мероприятий по списанию 
безнадёжной к взысканию задолженности по 
неналоговым доходам перед бюджетом 
Вавожского района

Управление финансов Вавожского 
района, органы местного 

самоуправления, структурные 
подразделения Администрации

2015-2026 годы Обоснование (документальное 
подтверждение) признания 
безнадежной к взысканию 
задолженности по неналоговым 
доходам перед бюджетом 
Вавожского района. Постановление 
Администрации Вавожского района 
о списании задолженности

10.1.1

10 1 08 Обеспечение реализации муниципальной 
программы

Управление финансов Вавожского 
района

2015-2026 годы Обеспечение реализации 
муниципальной программы

10.1.1
10.1.2
10.2.5

10 1 08 1 Реализация установленных полномочий 
(функций) Управлением финансов 
Вавожского района

Управление финансов Вавожского 
района

2015-2026 годы Проведение единой финансовой, 
бюджетной и налоговой политики в 
муниципальном образовании и 
координация деятельности в этой 
сфере главных администраторов 
доходов, главных распорядителей 
средств бюджета

10.1.1
10.1.2
10.2.5

10 1 08 2 Уплата налога на имущество организаций по 
обязательствам Управления финансов 
Вавожского района

Управление финансов Вавожского 
района

2015-2026 годы Выполнение обязательств 
Управления финансов Вавожского 
района по уплате налога на 
имущество организаций



Код аналитической 
программной классификации Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия
Ответственный исполнитель, 

соисполнители
Срок

выполнения
Ожидаемый непосредственный 

результат

Взаимосвязь с 
целевыми 
показателями 
(индикаторам)

МП Пп ОМ М
10 1 08 3 Проведение совещаний, по вопросам в 

сфере реализации муниципальной 
программы

Управление финансов Вавожского 
района

2015-2026 годы Проведение совещаний по вопросам 
в сфере реализации муниципальной 
программы

10.1.1
10.1.2
10.2.5

10 1 08 4 Обеспечение публичности процесса 
управления муниципальными финансами 
(публикации в СМИ - Собрание 
муниципальных правовых актов 
муниципального образования или 
наполнение сайта в сети Интернет)

Управление финансов Вавожского 
района

2015-2026 годы Публикация информации о 
муниципальных финансах в СМИ - 
Собрание муниципальных правовых 
актов муниципального образования 
или сети Интернет

10.2.5

10 1 08 5 Управление информационными 
технологиями, модернизация и 
обслуживание средств электронно­
вычислительной техники в сфере 
реализации муниципальной программы

Управление финансов Вавожского 
района

2015-2026 годы Функционирование программных 
комплексов и технических средств, 
используемых в работе Управления 
финансов Вавожского района

10.2.5

10 1 08 6 Рассмотрение обращений граждан 
Российской Федерации

Управление финансов Вавожского 
района

2015-2026 годы Рассмотрение обращений граждан, 
принятие мер реагирования

10 1 08 7 Передаваемые полномочия по органам 
местного самоуправления

Управление финансов Вавожского 
района

2015-2026 годы Исполнение расходов по 
передаваемым полномочиям

10 1 09 Развитие системы межбюджетных 
отношений, содействие повышению 
уровня бюджетной обеспеченности 
муниципальных образований сельских 
поселений в Вавожском районе

Управление финансов 
Вавожского района

2015-2021
годы

10 1 09 1 Нормативно-правовое регулирование в 
сфере регулирования межбюджетных 
отношений в Вавожском районе

Управление финансов 
Администрации Вавожского 
района, юридический отдел 
Администрации Вавожского 

района

2015-2021 годы Нормативные правовые акты, 
правовые акты по вопросам 
межбюджетных отношений в 
Вавожском районе



Код аналитической 
программной классификации Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия
Ответственный исполнитель, 

соисполнители
Срок

выполнения
Ожидаемый непосредственный 

результат

Взаимосвязь с 
целевыми 
показателями 
(индикаторам)

МП Пп ОМ М
10 1 09 2 Расчет и предоставление дотаций 

поселениям за счет средств бюджета 
Удмуртской Республики в целях 
выравнивания финансовых возможностей 
поселений, входящих в состав 
муниципального образования «Вавожский 
район», исходя из численности жителей 
поселений

Управление финансов Вавожского 
района

2015-2021 годы Выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности поселений за счет 
средств бюджета Удмуртской 
Республики. Предоставление 
дотаций поселениям за счет средств 
бюджета Удмуртской Республики в 
целях выравнивания финансовых 
возможностей поселений, входящих 
в состав муниципальных районов, 
исходя из численности жителей 
поселений

10 1 09 3 Выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений за счет средств бюджета 
Вавожского района (расчет и 
предоставление дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений из 
бюджета муниципального образования 
«Вавожский район»)

Управление финансов Вавожского 
района

2015-2021 годы Проведение сверки исходных 
данных, расчет и предоставление 
дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 
муниципальных образований 
сельских поселений из бюджета 
муниципального образования 
«Вавожский район». Выравнивание 
уровня бюджетной обеспеченности 
муниципальных образований 
сельских поселений в Вавожском 
районе

10 1 09 4 Финансирование расходов муниципальных 
образований сельских поселений на 
решение вопроса местного значения по 
владению имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности, в части 
уплаты налога на имущество организаций

Управление финансов Вавожского 
района

2015-2021 годы Своевременная и в полном объеме 
уплата налога на имущество 
муниципальных образований 
сельских поселений.

10 1 09 5 Поддержка мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов 
муниципальных образований сельских 
поселений

Управление финансов 
Вавожского района

2020-2021
годы

Анализ исполнения местных 
бюджетов, рассмотрение 
обращений органов местного 
самоуправления. Предоставление 
дотаций на поддержку мер по 
обеспечению
сбалансированности бюджетов 
муниципальных образований



Код аналитической 
программной классификации Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия
Ответственный исполнитель, 

соисполнители
Срок

выполнения
Ожидаемый непосредственный 

результат

Взаимосвязь с 
целевыми 
показателями 
(индикаторам)

МП Пп ОМ М
поселений

10 1 09 6 Предоставление межбюджетных 
трансфертов из бюджета 
муниципального района бюджетам 
поселений

Управление финансов 
Вавожского района

2020-2021
годы

Рассмотрение обращений 
органов местного 
самоуправления поселений. 
Предоставление межбюджетных 
трансфертов

10 1 09 7 Софинансирование расходных 
обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий органов 
местного самоуправления по вопросам 
местного значения, осуществляемых с 
участием средств самообложения 
граждан и добровольных 
пожертвований граждан

Управление финансов 
Вавожского района

2020-2021
годы

Своевременная и в полном 
объеме передача средств на 
выполнение мероприятий по 
решению вопросов местного 
значения, осуществляемых с 
участием средств самообложения 
граждан и добровольных 
пожертвований граждан

10 2 Повышение эффективности расходов 
бюджета

Управление финансов 
Вавожского района, органы 
местного самоуправления, 

структурные подразделения 
Администрации Вавожского 

района

2015-2026
годы

10 2 01 Обеспечение долгосрочной устойчивости и 
сбалансированности бюджета Вавожского 
района

Управление финансов Вавожского 
района, 

структурные подразделения 
Администрации Вавожского 

района

2015-2026 годы Формирование устойчивого и 
сбалансированного бюджета 
Вавожского района

10.1.1
10.1.2
10.1.5, 10.1.6 
10.2.1

10 2 01 1 Определение Порядка разработки и 
утверждения долгосрочной бюджетной 
стратегии Вавожского района

Управление финансов Вавожского 
района

2015-2026 годы Наличие утвержденного 
постановлением Администрации 
Вавожского района Порядка 
разработки и утверждения 
долгосрочной бюджетной стратегии 
Вавожского района

10.1.1
10.1.2
10.1.5, 10.1.6 
10.2.1



Код аналитической 
программной классификации Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия
Ответственный исполнитель, 

соисполнители
Срок

выполнения
Ожидаемый непосредственный 

результат

Взаимосвязь с 
целевыми 
показателями 
(индикаторам)

МП Пп ОМ М
10 2 01 2 Разработка и уточнение долгосрочной 

бюджетной стратегии Вавожского района
Управление финансов Вавожского 

района, структурные 
подразделения Администрации 

Вавожского района

2015-2026 годы Наличие долгосрочной бюджетной 
стратегии Вавожского района

10.1.1
10.1.2
10.1.5, 10.1.6 
10.2.1

10 2 01 3 Формирование сбалансированного бюджета 
Вавожского района на очередной 
финансовый год и плановый период, 
обеспечивающего поддержание безопасного 
уровня муниципального долга Вавожского 
района

Управление финансов Вавожского 
района, структурные 

подразделения Администрации 
Вавожского района

2015-2026 годы Сбалансированный бюджет 
Вавожского района на очередной 
финансовый год и плановый период, 
утвержденный Решением 
Вавожского районного Совета 
депутатов

10.1.1
10.1.2
10.1.5, 10.1.6 
10.2.1

10 2 02 Совершенствование бюджетного процесса в 
условиях внедрения программно - целевых 
методов управления

Управление финансов Вавожского 
района, 

структурные подразделения 
Администрации Вавожского 

района

2015-2026 годы Усиление взаимосвязи бюджетного 
планирования с реализацией 
муниципальных программ 
Вавожского района

10.1.1. 10.1.3
10.1.4. 10.1.8
10.2.4, 10.2.5 
10.2.5

10 2 02 1 Формирование бюджета Вавожского района 
на очередной финансовый год и плановый 
период в «программном формате»

Управление финансов Вавожского 
района, 

структурные подразделения 
Администрации Вавожского 

района

2015-2026 годы Принятие Решения Вавожского 
районного Совета депутатов о 
бюджете Вавожского района на 
очередной финансовый год и 
плановый период,
предусматривающего распределение 
бюджетных расходов по 
муниципальным программам 
Вавожского района

10.1.1. 10.1.3
10.1.4. 10.1.8
10.2.4, 10.2.5 
10.2.5

10 2 02 2 Проведение ежегодной оценки 
эффективности реализации муниципальных 
программ Вавожского района

Отдел экономического развития 
Администрации Вавожского 

района

2015-2026 годы Представление информации по 
результатам ежегодной оценки 
эффективности реализации 
муниципальных программ 
Вавожского района в составе 
доклада о ходе реализации и оценке 
эффективности муниципальных 
программ Главе Администрации 
Вавожского района

10.1.1. 10.1.3
10.1.4. 10.1.8
10.2.4, 10.2.5



Код аналитической 
программной классификации Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия
Ответственный исполнитель, 

соисполнители
Срок

выполнения
Ожидаемый непосредственный 

результат

Взаимосвязь с 
целевыми 
показателями 
(индикаторам)

МП Пп ОМ М
10 2 02 3 Определение перечня муниципальных 

программ Вавожского района, 
предлагаемых к финансированию за счет 
средств бюджета Вавожского района на 
очередной финансовый год и плановый 
период с учетом оценки эффективности их 
реализации

Отдел экономического развития 
Администрации Вавожского 

района

2015-2026 годы Утверждение постановлением 
Администрации Вавожского района 
перечня муниципальных программ 
Вавожского района, предлагаемых к 
финансированию за счет средств 
бюджета Вавожского района

10.1.1. 10.1.3
10.1.4. 10.1.8
10.2.4, 10.2.5

10 2 02 4 Приведение муниципальных программ 
Вавожского района в соответствие с 
Решением Вавожского районного Совета 
депутатов о бюджете Вавожского района на 
очередной финансовый год и плановый 
период в сроки, установленные Бюджетным 
кодексом Российской Федерации

Структурные подразделения 
Администрации Вавожского 

района

2015-2026 годы Соответствие объемов бюджетного 
финансирования объемам средств, 
утвержденным решением о бюджете 
Вавожского района на очередной 
финансовый год и плановый период

10.1.1. 10.1.3
10.1.4. 10.1.8
10.2.4, 10.2.5

10 2 03 Совершенствование и повышение 
эффективности финансового контроля

Управление финансов Вавожского 
района, органы местного 

самоуправления, структурные 
подразделения Администрации 

Вавожского района

2015-2026 годы Муниципальные правовые акты 
Вавожского района. Ежеквартальные 
отчеты структурных подразделений 
Администрации Вавожского района, 
осуществляющих функции 
финансового контроля в Вавожском 
районе. Подготовка предложений по 
повышению качества контрольной 
деятельности, информации о 
состоянии финансового контроля в 
Вавожском районе. Проведение 
семинаров, совещаний.

10.1.2-10.1.4
10.2.5

10 2 03 1 Переориентация контрольной деятельности 
на оценку и аудит эффективности (с учетом 
внедрения в практику муниципального 
управления муниципальных программ 
Вавожского района)

Управление финансов Вавожского 
района, органы местного 

самоуправления, структурные 
подразделения Администрации 

Вавожского района

2015-2026 годы Методическое обеспечение 
осуществления оценки и аудита 
эффективности. Муниципальные 
правовые акты. Проведение 
совещаний.

10.1.2-10.1.4

10 2 03 2 Организация и осуществление деятельности 
структурных подразделений 
Администрации Вавожского района по 
контролю за муниципальными закупками

Управление финансов Вавожского 
района, органы местного 

самоуправления, структурные 
подразделения Администрации 

Вавожского района

2015-2026 годы Методическое обеспечение контроля 
за муниципальными закупками. 
Муниципальные правовые акты, 
регламентирующие деятельность по 
контролю за муниципальными 
закупками. Проведение совещаний. 
Проведение мероприятий по

10.1.2-10.1.4



Код аналитической 
программной классификации Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия
Ответственный исполнитель, 

соисполнители
Срок

выполнения
Ожидаемый непосредственный 

результат

Взаимосвязь с 
целевыми 
показателями 
(индикаторам)

МП Пп ОМ М
контролю за муниципальными 
закупками.

10 2 03 3 Совершенствование действующей системы 
мониторинга, анализа и оценки 
эффективности осуществления деятельности 
по муниципальному финансовому контролю 
в Вавожском районе.

Управление финансов Вавожского 
района, органы местного 

самоуправления, структурные 
подразделения Администрации 

Вавожского района

2015-2026 годы Ежеквартальные отчеты 
структурных подразделений 
Администрации Вавожского района 
по осуществлению муниципального 
финансового контроля. Подготовка 
предложений по повышению 
качества контрольной деятельности. 
Информация о состоянии 
финансового контроля в Вавожском 
районе

10.1.2-10.1.4

10 2 04 Повышение эффективности деятельности 
органов местного самоуправления и 
муниципальных учреждений Вавожского 
района

Управление финансов Вавожского 
района, структурные 

подразделения Администрации 
Вавожского района

2015-2026 годы Принятие обоснованных и 
оперативных управленческих 
решений в сфере повышения 
эффективности бюджетных расходов

10 2 04 1 Проведение мониторинга и оценки качества 
финансового менеджмента главных 
распорядителей средств бюджета 
Вавожского района, применение 
результатов оценки

Управление финансов Вавожского 
района

2015-2026 годы Результаты оценки качества 
финансового менеджмента главных 
распорядителей средств бюджета 
Вавожского района, публикация 
данных в открытом доступе на сайте 
муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский 
район Удмуртской Республики». 
Повышение качества финансового 
управления главных распорядителей 
средств бюджета Вавожского района

10 2 04 5 Привлечение третьих лиц для оказания 
муниципальных услуг (выполнения работ)

Структурные подразделения 
Администрации Вавожского 

района

2015-2026 годы Повышение качества оказываемых 
муниципальных услуг (выполненных
работ)



Код аналитической 
программной классификации Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия
Ответственный исполнитель, 

соисполнители
Срок

выполнения
Ожидаемый непосредственный 

результат

Взаимосвязь с 
целевыми 
показателями 
(индикаторам)

МП Пп ОМ М
10 2 04 7 Внедрение и совершенствование систем 

оплаты труда работников муниципальных 
учреждений Вавожского района с 
применением в учреждениях принципов 
«эффективного контракта»

Органы местного самоуправления, 
структурные подразделения 
Администрации Вавожского 

района

2015-2026 годы Муниципальные правовые акты, 
устанавливающие системы оплаты 
труда в муниципальных 
учреждениях Вавожского района с 
установлением показателей и 
критериев оценки эффективности 
деятельности работников 
муниципальных учреждений для 
назначения им стимулирующих 
выплат в зависимости от результатов 
труда и качества оказываемых 
муниципальных услуг

10 2 04 8 Мониторинг оказания муниципальных услуг 
муниципальными учреждениями 
Вавожского района.

Структурные подразделения 
Администрации Вавожского 

района

2015-2026 годы Результаты мониторинга. 
Формирование планов по решению 
выявленных проблем. Организация 
работ по устранению выявленных 
проблем (муниципальные правовые 
акты, совещания)

10.2.5

10 2 05 Развитие информационных систем, 
используемых для управления 
муниципальными финансами

2015-2026 годы 10.1.1, 10.1.2 
10.2.5

10 2 05 1 Развитие информационной системы, 
обеспечивающей автоматизацию процесса 
формирования муниципального задания и 
расчета субсидий на его выполнение.

Управление финансов Вавожского 
района, структурные 

подразделения Администрации 
Вавожского района

2015-2026 годы Применение автоматизированной 
системы составления 
муниципального задания и расчета 
субсидий на его выполнение на 
основе утвержденных единых 
методик расчета нормативных затрат

10 2 05 2 Приобретение, замена, установка 
технических средств и программного 
обеспечения

Управление финансов Вавожского 
района, органы местного 

самоуправления, структурные 
подразделения Администрации 

Вавожского района

2015-2026 годы



Код аналитической 
программной классификации Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия
Ответственный исполнитель, 

соисполнители
Срок

выполнения
Ожидаемый непосредственный 

результат

Взаимосвязь с 
целевыми 
показателями 
(индикаторам)

МП Пп ОМ М
10 2 05 3 Автоматизация процесса сбора и обработки 

отчетности для проведения мониторинга 
оценки качества финансового менеджмента 
ГРБС

Управление финансов Вавожского 
района, структурные 

подразделения Администрации 
Вавожского района

2015-2026 годы Применение автоматизированной 
системы для сбора и обработки 
отчетности и расчета показателей 
для оценки качества финансового 
менеджмента ГРБС

10.1.1, 10.1.2 
10.2.5

10 2 05 4 Автоматизация процесса планирования 
бюджета Вавожского района на основе 
программно-целевых принципов.

Управление финансов Вавожского 
района, структурные 

подразделения Администрации 
Вавожского района

2015-2026 годы Применение автоматизированной 
системы планирования бюджета 
Вавожского района

10.1.1, 10.1.2

10 2 06 Обеспечение открытости и прозрачности 
муниципальных финансов Вавожского 
района

Управление финансов Вавожского 
района

2015-2026 годы 10.1.1 - 10.1.3

10 2 06 1 Подготовка и публикация на сайте 
муниципального образования 
"Муниципальный округ Вавожский район 
Удмуртской Республики" в информационно 
- телекоммуникационной сети «Интернет» 
бюджета Вавожского района и отчета о его 
исполнении в доступной для граждан форме 
(«бюджета для граждан»)

Управление финансов Вавожского 
района

2015-2026 годы Опубликованный на сайте 
муниципального образования 
"Муниципальный округ Вавожский 
район Удмуртской Республики" 
бюджет Вавожского района и отчет 
о его исполнении в доступной для 
граждан форме («бюджет для 
граждан»)

10.2.5

10 2 06 2 Публикация сведений о планировании и 
исполнении бюджета Вавожского района на 
сайте муниципального образования 
"Муниципальный округ Вавожский район 
Удмуртской Республики" " в соответствии с 
порядком размещения информации.

Управление финансов Вавожского 
района

2015-2026 годы Опубликованные сведения, 
предусмотренные порядком 
размещения информации на сайте 
муниципального образования 
"Муниципальный округ Вавожский 
район Удмуртской Республики" " в 
разделе "Финансы и бюджет"

10.2.5

10 2 06 3 Размещение информации о ходе реализации 
муниципальных программ Вавожского 
райоа на официальном сайте 
муниципального образования 
"Муниципальный округ Вавожский район 
Удмуртской Республики" в информационно 
- телекоммуникационной сети «Интернет»

Отдел экономического развития, 
структурные подразделения 
Администрации Вавожского 

района

2015-2026 годы Размещенная на официальном сайте 
муниципального образования 
"Муниципальный округ Вавожский 
район Удмуртской Республики" 
информация о ходе реализации 
муниципальных программ 
Вавожского района

10.2.5



Код аналитической 
программной классификации Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия
Ответственный исполнитель, 

соисполнители
Срок

выполнения
Ожидаемый непосредственный 

результат

Взаимосвязь с 
целевыми 
показателями 
(индикаторам)

МП Пп ОМ М
10 2 06 4 Размещение информации о деятельности 

муниципальных учреждений Вавожского 
района на официальном сайте Российской 
Федерации в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет»

Структурные подразделения 
Администрации Вавожского 

района, муниципальные 
учреждения Вавожского района

2015-2026 годы Размещенная на официальном сайте 
Российской Федерации в 
информационно - 
телекоммуникационной сети 
«Интернет» информация о 
деятельности муниципальных 
учреждений Вавожского района.

10.2.5

10 2 07 Организация работы органов местного 
самоуправления по повышению 
эффективности бюджетных расходов

Управление финансов Вавожского 
района, органы местного 

самоуправления, структурные 
подразделения Администрации 

Вавожского района

2015-2026 годы 10.1.1, 10.1.2
10.1.4
10.2.3

10 2 07 1 Разработка, принятие и реализация 
ведомственных планов повышения 
эффективности бюджетных расходов

Структурные подразделения 
Администрации Вавожского 

района

2015-2026 годы Утвержденные ведомственные планы 
повышения эффективности 
бюджетных расходов, составление 
отчетов об исполнении 
ведомственных планов повышения 
эффективности бюджетных расходов

10.1.1, 10.1.2
10.1.4
10.2.3

10 2 07 3 Координация работы и методическая 
поддержка главных распорядителей средств 
бюджета Вавожского района по вопросам, 
связанным с повышением эффективности 
бюджетных расходов и повышением 
качества управления муниципальными 
финансами

Управление финансов Вавожского 
района

2015-2026 годы Методические рекомендации для 
главных распорядителей средств 
бюджета Вавожского района по 
вопросам, связанным с повышением 
эффективности бюджетных расходов 
и повышением качества управления 
муниципальными финансами

10.1.1, 10.1.2
10.1.4
10.2.3

10 2 07 4 Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение квалификации 
муниципальных служащих Вавожского 
района и работников муниципальных 
учреждений в сфере повышения 
эффективности бюджетных расходов и 
управления муниципальными финансами

Управление финансов Вавожского 
района, органы местного 

самоуправления, структурные 
подразделения Администрации 

Вавожского района

2015-2026 годы Повышение уровня квалификации 
муниципальных служащих 
Вавожского района и работников 
муниципальных учреждений в сфере 
повышения эффективности 
бюджетных расходов и управления 
муниципальными финансами.

10 2 07 5 Материальное стимулирование участников 
реализации подпрограммы повышения 
эффективности расходов бюджета 
Вавожского района на период до 2025 года 
по итогам выполнения плана мероприятий и

Управление финансов Вавожского 
района, органы местного 

самоуправления, структурные 
подразделения Администрации 

Вавожского района

2015-2026 годы Распределение премиальных выплат 
участникам реализации 
подпрограммы повышения 
эффективности расходов бюджета 
Вавожского района на период до



Код аналитической 
программной классификации Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия
Ответственный исполнитель, 

соисполнители
Срок

выполнения
Ожидаемый непосредственный 

результат

Взаимосвязь с 
целевыми 
показателями 
(индикаторам)

МП Пп ОМ М
достигнутых результатов 2025 года по итогам выполнения 

плана мероприятий и достигнутых 
результатов

Приложение 3 
к муниципальной программе 

«Управление муниципальными 
финансами»

Финансовая оценка применения мер муниципального регулирования
Код

аналитической
программной

классификации

Наименование
меры

муниципального
регулирования

Показатель 
применени 

я меры

Финансовая оценка результата, тыс. руб.
Краткое

обоснование
необходимости

применения
мерыМП Пп 2015 год 2016 год 2017 год 2018

год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023
год

2024
год 2025 год 2026 год

10 1 Организация бюджетного процесса
Осуществление
внутренних
заимствований

Объем
привлечен

ных
внутренни

х
заимствов

аний

163058,9 139748,5 0 1520 100027 50013,5 50013,5 50013,5 0 0 12503,4 12503,4
Финансирован 

ие дефицита 
бюджета и/или 
погашение 
долговых 
обязательств

10 2 Повышение эффективности расходов бюджета
Меры муниципального регулирования финансовой оценке не подлежат



Приложение 4 
к муниципальной программе 

«Управление муниципальными 
финансами»

Прогноз сводных показателей муниципальных задан ий на оказание муници пальных услуг (выполнение работ)

К о д  а н али ти ч еск о й  
п р о гр ам м н о й  

к л асси ф и кац и и ГРБС Наименование муниципальной 
услуги (работы) Наименование показателя Единица

измерения 2015 год 2016 год 2017 год 2018
год

2019
год

2020­
2026
год

МП Пп ОМ М
10

Муниципальные задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в рамках программы не формируются.



Приложение 5
к муниципальной программе 

"Управление муниципальными финансами"

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет бюджета Вавожского района

Код
аналитической
програм м ной

классиф икации

Н аим енование муниципальной 
программы , подпрограм м ы , 

основного мероприятия, 
м ероприятия

Ответственный
исполнитель,

Код бю дж етно иицикфилай Р асходы бю дж ета м униципального об р азо ван и я , ты с.рублей

МП Пп ОМ М

соисполнитель

ГРБС РЗ ПР ЦС ВР

2 0 1 5  год  
ут .план

2 0 1 6  год  
ут .план

2 0 1 7  год  
ут .план

2 0 1 8  год  
ут .план

2 0 1 9  го д  
отчет

2 0 2 0  год  
от чет

2021  го д  
отчет

2 0 2 2  год  
от чет

2 0 2 3  год 2 0 2 4  год 2 0 2 5  го д 2 0 2 6  год

10
Управление муниципальными 
финансами

Всего 38227,18 38294,19 34590,13 39267,40 39020,5 45205,4 39472,1 7414,2 9389,0 22562,0 35283,6 35283,6

У правление 
ф инансов 

Вавожского 
ра иона, органы  

местного

121 637 ,80 33,60 20,63 31,10 8,1 740,3 3218,1 2185,3 101,0 101,0 101,0 101,0

124 11,80 9,36 8,20 10,80 15,3 2 ,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

127 11,80 4,14 4,50 8,10 16,2 2 ,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

сам оуп равлен ия,
структурные 129 3,00 2,90 0,00 0,00 0,0 0 ,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

п о др а зд е ле н и я  
Администра ции 

Вавожского раиона
130 375 6 2 ,7 8 38244 ,19 34 5 5 6 ,8 0 392 1 7 ,4 0 38980 ,9 44459 ,7 36 2 5 4 ,0 5228,9 9288 ,0 2 2461 ,0 35 1 8 2 ,6 35182 ,6

Всего 38177,18 38244,19 34556,80 39217,40 38980,9 45195,2 39472,1 7400,8 9339,0 22512,0 35233,6 35233,6

10 1 Организация бюджетного процесса
121 623,10 0,0 0,0 0,0 0,0 735,5 3218,1 2171,9 51,0 51,0 51,0 51,0

130 37554,08 38244,19 34556,80 39217,40 38980,9 44459,7 36254,0 5228,9 9288,0 22461,0 35182,6 35182,6

10 1 О6
Управление муниципальным долгом У правление

ф инансов
Вавожского

945,00 954,00 305,00 52,00 1866,2 3395,0 3218,1 2171,9 51,0 51,0 51,0 51,0

О бслуж ивание муниципального 130 13 О1 1016007 730 945 ,00

10 1 О6 6
долга рай о н а , 121 13 О1 1 0 1 060070 730 735,5 3218,1 2171,9 51 ,0 51,0 51 ,0 51,0

Адинистра ция 
Вавожского района

130 13 О1 1 0 1 060070 730 954 ,00 305 ,00 52,00 1866,2 2659,5

10 1 О7

Финансовое обеспечение 
выполнения дру гих обязател ьств 
муниципального образования 
"Муниципальный округ Вавожский 
район Удмуртской Республики"

130 0 0 0 968,00 0,0 0,0 0,0 0,0 3930,0 17103,0 29824,6 29824,6

10 1 О7 1
Ф орм ирование условно 
утверж денны х расходов

У правление
ф инансов

Вавожского
рай о н а ,

130 99 99 10 1 0 7 6 3 5 0 0 999 0 0 0 0 0,0 0 ,0 0,0 13983,0 26 7 0 4 ,6 26704 ,6

10 1 О7 2

Ф орм ирование р е зе р в а , связанного  с 
особенностям и  исполнения 
исполнения бю дж ета

10 1 О7 3

Ф орм ирование расходов на 
исполнение судебны х актов по 
реш ению  судебны х органов

130 О1 13 10 1 0 7 6 0 6 2 0 880

10 1 О7 4
Ф орм ирование специальны х 130 О1 13 10 1 0 7 6 2 7 2 0 870 0,0 3120 ,0 3120 ,0 3120 ,0 3120 ,0

расходов 130 О1 13 10 1 0 7 6 1 2 4 0 870 0,0 0,0 810 ,0 0,0 0,0 0,0

130 О1 13 10 1 0 7 6 2 7 4 0 880 968 ,00



10 1 О8
Обеспечение реализации 
муниципальной программы 130 6155,27 6519,20 6663,00 6212,00 5564,0 5349,2 5288,3 5228,9 5358,0 5358,0 5358,0 5358,0

Р еал и за ц и я  установленны х

130 О1 О6 1016003
121, 122, 
242, 244, 

852
6 153 ,27

10 1 О8 1 полномочий (ф ункций)У правлением 
ф инансов Ва вожского района У правление

ф инансов
В авожского

района,

130 О1 О6 1010860030

121, 122, 
129, 

244 ,321 , 
831, 852, 

853

6 517,20 6661,00 6210,00 5562,0 5347,2 5286,3 5228,9 5358,0 5358,0 5358,0 5358,0

10 1 О8 2

Уплата налога на имущество 
о рган изац ий  по обязательствам  
У правления ф инансов Вавожского 
района

130 О1 О6 1010062 851 0

10 1 О8 7

П ер ед аваем ы е полномочия по 
о р ган ам  местного сам оуп рален ия

130 О1 О6 1016271 244 2,00

130 О1 О6 1010862710 244 0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10 1 О9

Развитие системы межбюджетных 
отношений, содействие повышению 
уровня бюджетной обеспеченности 
муниципальных образований 
сельских поселений в Вавожском 
районе

У правление 
ф инансов 

В авожского 
района, 

А дминистрация 
Ва вожского района

31076,91 30770,99 26204,00 30162,30 31550,7 36451,0 30965,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10 1 О9 2

Расчет и предоставление дотаций 
поселениям за счет средств бюджета 
Удмуртской Республики в целях 
выравнивания финансовых

У правление
ф инансов

130 14 О1 1010437 511 867,00 0

возможностей поселении, входящих в 
состав муниципального образования 
«Вавожский район», исходя из 
численности жителей поселений

В авожского
района,

130 14 О1 1010904370 511 0 861,0 856,00 882,00 895,0 914,0 945,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10 1 О9 3

Выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений за счет 
средств бюджета муниципального 
образования «Вавожский район»

У правление
ф инансов

130 14 О1 1016300 511 2 7717 ,51

(расчет и предоставление дотаций на 
выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений из 
бюджета муниципального 
образования «Вавожский район»)

В авожского
района,

130 14 О1 1010963000 511 0 28694,90 25348,00 28968,30 27047,7 29109,6 29520,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Финансирование расходов 
муниципальных образований 
сельских поселений на решение

130 О1 О4 1010062 521 643,10 0

вопроса местного значения по 
владению имуществом, находящимся 
в муниципальной собственности, в 
части уплаты налога на имущество 
организаций

У правление
ф инансов

130 О1 О4 1010062 540 1226,20

10 1 О9 4
В авожского 

района, 
А дминистрация 

В авожского района

130 О1 О4 1010960620 512 1215,09

130 14 О2 1010960620 512 1384,8 1823,10 2016,0

121 О1 О4 1010062 540 623,10



10 1 О9 5

Поддержка мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов 
муниципальных образований 
сельских поселений

У правление 
ф инансов 

Вавожского ра йона
130 14 О2 101 0 9 6 3 0 1 0 512 31 2 ,0 0 1592 ,0 25 6 4 ,8

10 1 О9 6

Предоставление межбюджетных 
трансфертов из бюджета 
муниципального района бюджетам 
поселений

У правление 
ф инансов 

Вавожского района

130 О1 13 101 0 9 6 3 0 4 0 540 903 ,6

130 О4 О6 101 0 9 6 3 0 4 0 540 200 ,0

130 О5 О3 101 0 9 6 3 0 4 0 540 340 ,0

130 11 О1 101 0 9 6 3 0 4 0 540 815 ,0 300 ,0

10 1 О9 7

Софинансирование расходных 
обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов 
местного самоуправления по 
вопросам местного значения, 

осуществляемых с участием средств 
самообложения граждан и 

добровольных пожертвований 
граждан

У правление 
ф инансов 

Вавожского района

130 О4 О9 101 0 9 0 8 2 2 0 521 1486 ,0

130 О5 О3 101 0 9 0 8 2 2 0 521 318 ,0

10 2
Повышение эффективности расходов 
бюджета У правление 

ф инансов 
Вавожского 

ра йона, органы  
м естного 

сам оуп равлен ия, 
структурные 

подра зде л ен и я  
Администра ции 

Вавожского района

50,00 50,00 33,33 50,00 39,6 10,2 0,0 13,4 50,0 50,0 50,0 50,0

10 2 О5 2

П ри обретен ие, з а м е н а , установка 
технических средств  и програм м ного 
обеспечен ия

10 2 О7

Организация работы органов 
местного самоуправления по 
повышению эффективности 
бюджетных расходов

50,00 50,00 33,33 50,00 39,6 10,2 0,0 13,4 50,0 50,0 50,0 50,0

10 2 О7 4

Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации муниципальных 
служащих Вавожского района и 
работников муниципальных 
учреждений в сфере повышения 
эффективности бюджетных расходов 
и управления муниципальными 
финансами

всего
50 ,00 50 ,00 33,33 50 ,00 39 ,6 10,2 0 ,0 13,4 50,0 50,0 50,0 50 ,0

У правление 
ф инансов 

Вавожского 
рай о н а , органы  

местного 
сам оуп равлен ия, 

структурные 
подра зде л ен и я  
А дминистрации 

Вавожского района

121 О1 13 1 0 26270 244,622 14,70

124 О1 13 1 0 26270 244 11,80

127 О1 13 1 0 26270 244 11,80

129 О1 13 1 0 26270 244 3,00

130 О1 13 1 0 26270 244 8,70

121 О1 13 102 0 7 6 2 7 0 0 244 33 ,60 20,63 31 ,10 8,1 4,8 0 ,0 13,4 50,0 50,0 50,0 50 ,0

124 О1 13 102 0 7 6 2 7 0 0 244 9,36 8,20 10,80 15,3 2,7

127 О1 13 102 0 7 6 2 7 0 0 244 4,14 4,50 8,10 16,2 2,7

129 О1 13 102 0 7 6 2 7 0 0 244 2,90 0 0,00

10 2 О7 5

Материальное стимулирование 
участников реализации 
подпрограммы повышения 
эффективности расходов бюджета 
Вавожского района на период до 
2020 года по итогам выполнения 
плана мероприятий и достигнутых 
результатов



Приложение 6 

к муниципальной программе "У правление 
муниципальными финансами"

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования
Код

а налитической 
программной 

классификации

Наименова ние 
муниципальной программы, 

подпрограммы
Источник финансирования

О ц е н к а  р а с х о д о в , т ы с .р у б л е й

МП Пп Итого
201 5  год 201 6  год 2 0 1 7  год 201 8  год 201 9  год

2020
год

2021 год 2022  год 2023  год
2024
год

2025
год

2026
год

10
Управление
муниципальными
финансами

Всего 384009,30 38227,18 38294,19 34590,13 39267,40 39020,50 45205,4 39472,1 7414,2 9389,0 22562,0 35283,6 35283,6

Бюджет муниципального района, в том 
числе

384009,30 38227,18 38294,19 34590,13 39267,40 39020,50 45205,4 39472,1 7414,2 9389,0 22562,0 35283,6 35283,6

с о б ст вен н ы е  с р ед с т ва  бю дж ет а  
м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а

381562,20 37584,08 38294,19 34590,13 39267,40 39020,50 43401,4 39472,1 7414,2 9389,0 22562,0 35283,6 35283,6

с у б с и д и и  и з  бю дж ет а  У дм урт ской  

Р еспуб лики
2447,10 643,10 0,00 0,00 0,00 0,00 1804,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

субвен ции  и з  б ю д ж гт а  У дм урт ской  
Р еспуб лики

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ин ы е  м еж б ю д ж ет н ы е  т р а н с ф ер т ы  из  
б ю д ж ет а  У дм урт ск ой  Р еспублики , 
и м е ю щ и е  ц е ле в о е  назначение

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

сред ства  бю дж ета У дм уртской  Р еспуб л и к и, 
планируем ы е к  привлечению

0,00

иные источни ки 0,00

10 1 Организация бюджетного 
процесса Всего 383562,77 38177,18 38244,19 34556,80 39217,40 38980,90 45195,2 39472,10 7400,8 9339,0 22512,0 35233,6 35233,6

Бюджет муниципального района, в том 
числе

383562,77 38177,18 38244,19 34556,80 39217,40 38980,90 45195,2 39472,10 7400,8 9339,0 22512,0 35233,6 35233,6

с о б ст вен н ы е  с р ед с т ва  бю дж ет а  

м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а
381115,67 37534,08 38244,19 34556,80 39217,40 38980,9 43391,2 39472,1 7400,8 9339,0 22512,0 35233,6 35233,6

с у б с и д и и  и з  бю дж ет а  У дм урт ской  
Р еспуб лики

2447,10 643,10 1804,0

субвен ции  и з  бю дж ет а  У дм урт ской  
Р еспуб лики

0,00

ин ы е  м е ж б ю д ж ет н ы е  т р а н с ф ер т ы  из  
бю дж ет а  У дм урт ской  Р еспублики , 
и м е ю щ и е  ц е ле в о е  назначение

0,00

сред ства  бю дж ета У дм уртской  Р еспуб л и к и, 
планируем ы е к  привлечению 0,00

иные источни ки 0,00

10 2
Повышение
эффективности расходов 
бюджета

Всего 446,53 50,00 50,00 33,33 50,00 39,60 10,2 0,00 13,4 50,0 50,0 50,0 50,0

Бюджет муниципального района, в том 
числе

446,53 50,00 50,00 33,33 50,00 39,60 10,2 0,00 13,4 50,0 50,0 50,0 50,0
собст в ен н ы е  с р ед с т ва  бю дж ет а  
м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а

446,53 50,00 50,00 33,33 50,00 39,60 10,2 0,00 13,4 50,0 50,0 50,0 50,0
с у б с и д и и  и з  бю дж ет а  У дм урт ской  
Р еспуб лики

0,00

субвен ции  и з  бю дж ет а  У дм урт ской  
Р еспуб лики

0,00

ин ы е  м е ж б ю д ж ет н ы е  т р а н с ф ер т ы  из  
бю дж ет а  У дм урт ской  Р еспублики , 
и м е ю щ и е  ц е ле в о е  назначение

0,00

сред ства  бю дж ета У дм уртской  Р еспуб л и к и, 
планируем ы е к  привлечению 0,00

иные источни ки 0,00


